
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I – AFFARI GENERALI

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N. 135  DEL 17/02/2023       

OGGETTO: Impegno  di  spesa  e  contestuale  affidamento  diretto  all’Associazione  Culturale  Turistica
Dilettantistica “Vivi Trinacria” di Montallegro per l’allestimento di un evento in occasione del
Carnevale 2023.
CIG: ZB33A059FC

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AVV. GIOVANNI SCOMA

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale in occasione della sfilata di Carnevale delle scolaresche prevista per il 20 febbraio
2023, con partenza dai rispettivi istituti, e arrivo in Piazza Giovanni XXIII intende offrire un momento di svago dedicato
alla gioia dei più piccoli e al divertimento dei più grandi;
che la sfilata nata con l’intento di sviluppare e valorizzare la creatività espressiva e la socializzazione degli alunni e
studenti intende dare altresì l’opportunità di rivivere una delle più belle e colorate tradizioni popolari dopo due anni di
restringimenti a causa del Covid;
che in data 17/03/2023 protocollo n. 3227 l’ Associazione Culturale Turistica Dilettantistica “Vivi Trinacria” con sede a
OMISSIS ha presentato istanza per la realizzazione di uno spettacolo in Piazza Giovanni XXIII in occasione del raduno
delle scolaresche in abiti di carnevale al costo di euro 350,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;
Ritenuto il prezzo praticato congruo avuto riguardo alla tipologia della prestazione da rendersi;
Che l’evento di cui sopra si articola come rappresentazione artistica infungibile, legata a contratti artistici soggetti ad
esclusiva pertanto si è proceduto ad acquisire la dichiarazione attestante la sussistenza dei diritti di esclusiva territoriale
e temporale per l’associazione summenzionata;
Vista  la  dichiarazione  di  esclusiva,  resa  ai  sensi  degli  artt.  47  e  76  del  DPR.  445/2000,  dal  Sig.  Di  Mora  Natale
presidente dell’ Associazione Culturale Turistica Dilettantistica “Vivi Trinacria”, nella quale lo stesso dichiara che detiene i
diritti di esclusiva per il periodo ed il territorio di riferimento; 
Che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull’ intuitu personae e quindi sulla peculiarità che solo
la singola personalità artistica riesce ad esprimere;
Che la prestazione artistica richiesta nella fattispecie è a carattere temporaneo e di natura creativa, artistica e di rilievo
culturale e che pertanto i soggetti deputati all’esecuzione della stessa possono essere individuati solo in relazione al
possesso delle necessarie capacità artistiche ed alle esperienze specifiche possedute;
Vista la deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, in merito al quesito
se “sia possibile procedere all’affidamento diretto mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si
intenda organizzare un evento con un determinato artista curato in esclusiva da un’agenzia di spettacoli non iscritta al
MEPA” esprime risposta positiva, in quanto “si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé
nella materia dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 57 comma 2
del d.lgs. n.163/2006 ora art. 63, comma 2 lettera b) punto 1 del d.lgs. n. 50/2016 che consente la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di natura tecnica o artistica [...] il contratto possa
essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato.  E’  di  tutta  evidenza  che  l’infungibilità  della
prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche […]”;
Dato atto che la realizzazione del suddetto evento rientra nella casistica richiamata dalla Corte dei Conti sopra riportata,
in quanto trattasi di servizi infungibili di natura artistica non presenti sul MEPA e in Convenzioni Consip;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nel testo integrato e corretto dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56;
Visto il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti compatibili e non abrograte dal succitato codice dei contratti;
Vista:
-la dichiarazione attestante l’assenza condizioni ostative a negoziare con la Pubblica Amministrazione;
-la dichiarazione relativa al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-la dichiarazione di esenzione IVA;
-la dichiarazione di assenza dall’obbligo della regolarità contributiva;
Acquisito il CIG n. ZB33A059FC;
Richiamato l’art. 37 del d.lgs. 50/2016, che prevede al comma 1 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

Ritenuto che sussistono i presupposti del ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara
ai sensi dell’art 63, comma 2°, lettera b) del D. Lgs.vo 50/2016 nn.1 e 3 (rappresentazione artistica unica e diritti di
esclusiva);



Considerato che è possibile procedere all’affidamento del servizio per la realizzazione di un evento di animazione in
Piazza Giovanni XXIII in occasione del raduno delle scolaresche in abiti di carnevale all’ Associazione Culturale Turistica
Dilettantistica “Vivi Trinacria” con sede OMISSIS codice fiscale OMISSIS in quanto unico operatore economico in grado
di garantire l’esclusiva per il periodo ed il territorio di riferimento stabilendo in complessivi € 350,00 esente iva ai sensi
dell’art. 10 del DPR 633/1972 il corrispettivo per l’esecuzione della prestazione nei termini innanzi precisati.
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/04/2022 con la quale si è approvata la nuova struttura
organizzativa dell’Ente modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 16/05/2022;
Vista la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 331 del 30/12/2022 di proroga dell’incarico di responsabile di Posizione
Organizzativa all’ Avv. Giovanni Scoma fino al 30/06/2023;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ed allegati;
Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  77 del  29/11/2022 ad oggetto  “Variazione al  bilancio di  previsione
finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000)”;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2023, con la quale si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) Anno 2023;
Preso atto che l’art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 aprile 2023 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai
sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall' art. 74, comma 1,n. 12, D.L.gs. 23 giugno 2011,n. 118,
aggiunto dall’art.1, lett.aa),Dlgs 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria,  Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  gli  enti,  essendo  autorizzato  l'esercizio  provvisorio,  gestiscono  gli
stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui
si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza
al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo
pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per
loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;
Che la somma impegnata con il presente atto rientra nei limiti dei due dodicesimi;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA
1) Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge

n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  derivanti  dal  presente  impegno  di  spesa  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs.
n.  118/2011,  la  somma  di  €  350,00  esente  iva  ai  sensi  dell’art.  10  del  DPR  633/1972,  corrispondente  ad
obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  ai  capitoli  pertinenti  che  risultano  sufficientemente
capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio
€ 350,00 7 1 1 10710306/1 1       467/2023 2023

3) Affidare  all’  Associazione  Culturale  Turistica  Dilettantistica  “Vivi  Trinacria”  con  sede  OMISSIS  codice  fiscale
OMISSIS rappresentata dal sig. Di Mora Natale, la realizzazione di un evento di animazione in Piazza Giovanni
XXIII in occasione del raduno delle scolaresche in abiti di carnevale stabilendo in complessivi     € 350,00 esente iva
ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 il corrispettivo per l’esecuzione della prestazione nei termini innanzi precisati;

4) Concedere all’Associazione in parola, per la parte della superficie di suolo pubblico, l’esenzione del canone per
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  di  natura  occasionale  ai  sensi  dell’art.  32  del  vigente  Regolamento
adottato con deliberazione del C.C. n. 25 del 30/04/2021;

5) Di dare atto altresì:

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica
del  presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal
parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Avv.  Giovanni  Scoma  con  la
sottoscrizione del presente atto con la sottoscrizione del presente atto;

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;



 che con il  presente provvedimento l’associazione resta obbligata al  rispetto  di  ogni  requisito  imposto dalla
vigente normativa con particolare riguardo in materia di sicurezza e pubblica incolumità manlevando il Comune
di Ribera da qualsiasi responsabilità e/o azione risarcitoria diretta o indiretta;

 che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti  l’Amministrazione
Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato  nell'apposita  sezione  del  sito
istituzionale dell'Ente nonchè all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;

 che, ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del
Procedimento è l’Avv. Scoma Giovanni;

 che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo a chi
partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

6) Di precisare che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

      Il Responsabile dell’Ufficio
      Turismo, Cultura  e Sport Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
       F.to  dott. Paolo Ballaera              F.to  Avv.  Giovanni Scoma

                



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto all’Associazione Culturale
Turistica Dilettantistica “Vivi Trinacria” di Montallegro per la realizzazione di un evento di animazione in Piazza Giovanni
XXIII in occasione del raduno delle scolaresche in abiti di carnevale.  CIG ZB33A059FC.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  del  seguente  impegno contabile,  regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno :   467/2023
Importo :  € 350,00
Missione : 7
Programma : 1
Titolo : 1
Capitolo/Articolo : 10710306/1
Esercizio : 2023

Ribera, lì 20/02/2023                                                                   IL  DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                                                                      F.to  Dott. Raffaele Gallo


